Sed Commentator intentiones vocat obiectivos conceptus: dicit enim in III *De anima* quod intentiones intellectae continuantur cum intentionibus imaginatis et sunt in eis quasi forma in materia et sicut color in pariete. Et hoc dicit, commento 18 et 43. Manifestum est autem quod loquitur de intentionibus obiectivis quae sunt intellectae et imaginatae, quia de illis semper experimur quod intellectus innitur imaginatae sicut color parieti, quod non est verum de actibus. Unde et, commento 18, dicit quod sensationes non sunt intentiones aliae ab intentionibus rerum existentium extra animam in materia. Ex quo patet quod intelligit per sensationes et intentiones rerum apparitiones obiectivas quae sunt realiter eadem cum hiis quae existunt extra. Ergo secundum modum loquendi philosophicum intentiones non sunt actus, sed aliquid obiectivum.²³

etiam obest quarta, quia non est verum quod res intellecta solum denominari capiat ab intellectione, sicut Caesar a pictura aut repraesentatum a repraesentatione quacumque, non enim parieti per picturam Caesar ipse fit praesens nec obicitur sibi, nec iudicat de eo, sicut res intellectui sunt praesentes. Et rursus multo aliter sunt res in anima quam Caesar in pictura, alioquin Philosophus V *Metaphysicae* non dixisset unum modum specialem essendi esse in anima; et iterum si non esset aliud rem esse in intellectu quam denominari, cum per speciem intellectus assimiletur rebus, et ita res denominentur a specie sicut Caesar a pictura, et multo amplius, pro eo quod est similitudo, expressior sequeretur quod non aliud esse haberet res dum actu intelligitur ab illo quod habet per speciem, etiam dum non intelligitur; et tamen omnis intelligens experitur rem sibi praesentem dum eam cogitat, non igitur tale esse est tantum denominari.”

23 Cf. Pierre d’Auriolo, In I *Sent.*, dist. 23, a. 2, éd. Pinborg 1980: 135.

Cette reprise de la doctrine d'Averroès dans le langage de l'objectivité intentionnelle est filtrée par l'exemple que lui opposait Thomas (celui de la couleur dans le mur); mais, plus décisif encore, elle renvoie (sans doute indirectement) aux thèses de Siger de Brabant et de l'Anonyme de Giele affirmant que l'intellect matériel a besoin du *phantasma* comme d'un *objet* – par quoi les averroïstes répliquaient à Thomas. Si l'on prête attention à l'ensemble des notations impliquées dans ce dispositif, on voit donc que la rencontre de la dénomination et de l'intentionnalité configure un espace de jeu théorique qui impose de réévaluer l'importance de l'averroïsme dans l'histoire de la psychologie intentionnelle. Pour s'en persuader, il faut revenir sur certains aspects de la théorie averroïste du fondement de l'*intentio intellecta*, que j'ai analysée sous le titre de "théorie des deux sujets".²⁴